ANO XVI NO.2287, TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

ATA S
12
12

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E UM DE FE-
VEREIRO DE 2018 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson
Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presi-
dente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despe-
sas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABER-
TURA: Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de dois
mil e dezoito, quarta-feira, o 2º Vice-Presidente, Ronaldo
Alves, declarou aberta a presente reunião. PROJETOS EM
DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprova-
dos: 01) Projeto de Lei nº 520/17 que Altera dispositivos da
Lei nº 11.899 de 29 de julho de 2014 que “Autoriza ligações
de água e esgoto em imóveis edificados, localizados em
loteamentos providos de rede de esgotamento sanitário e de
distribuição de água e dá outras providências”, de autoria
do Vereador Rodi Borges, aprovado por 19 votos favoráveis e
07 ausências; 02) Projeto de Lei nº 587/18 que Dispõe sobre
a habilitação sanitária de estabelecimento agroindustrial rural
de pequeno porte no município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
20 votos favoráveis e 06 ausências; 03) Projeto de Lei nº
588/18 que Altera a Lei nº 11.057, de 22 de fevereiro de
2012, que “Autoriza conceder direito real de uso do imóvel
que especifica localizado no Distrito de Cruzeiro dos Peixotos,
mediante licitação e dá outras providências”, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05
ausências. Foi deliberado e aprovado pelo Plenário que será
adiado o início das reuniões ordinárias do mês de março de
2018, passando do dia 1º para o dia 05 de março, sem preju-
ízo para a realização das mesmas. O 2º Vice-Presidente,
Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E UM DE FEVEREIRO
DE 2018 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinhei-
ro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente –
Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTU-
RA: Ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de dois
mil e dezoito, quarta-feira, o 1º Vice-Presidente, Wilson Pi-
nheiro, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bí-
blica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DE-
VOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foi Considerado Obje-
to de Deliberação: Projeto de Lei que Institui a Política Muni-
cipal de Sustentabilidade e Adaptação às Mudanças Climáti-
cas de Uberlândia, de autoria do Vereador Ronaldo Alves.
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 033/
17 que Dispõe sobre a Revisão Plano Diretor do município de
Uberlândia, revoga a Lei Complementar nº 432, de 19 de
outubro de 2006, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, com emenda às fls. 154 e 155; 02) Proje-
to de Lei nº 603/18 que Institui o Programa Empresa Amiga
da Educação, e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Thiago Fernandes. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata
da 9ª reunião do 1º período da 2ª sessão ordinária. Foram
aprovados os requerimentos, indicações e moções de n°s
1635, 1637, 1646, 1698, 1735 a 1749, 1751 a 1783, 1785 a
1796, 1798 a 1803, 1805 a 1810, 1819, 1830, 2002/18. Fo-
ram aprovados os pedidos de informação de nºs 14 a 16/
2018. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei nº 520/17 que Altera dispositivos
da Lei nº 11.899 de 29 de julho de 2014 que “Autoriza liga-
ções de água e esgoto em imóveis edificados, localizados
em loteamentos providos de rede de esgotamento sanitário
e de distribuição de água e dá outras providências”, de au-
toria do Vereador Rodi Borges, aprovado por 20 votos favo-
ráveis e 06 ausências; 02) Projeto de Lei nº 587/18 que Dis-
põe sobre a habilitação sanitária de estabelecimento
agroindustrial rural de pequeno porte no município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências;
emenda às fls. 34 foi aprovada por 20 votos favoráveis e 06
ausências; 03) Projeto de Lei nº 588/18 que Altera a Lei nº
11.057, de 22 de fevereiro de 2012, que “Autoriza conceder
direito real de uso do imóvel que especifica localizado no
Distrito de Cruzeiro dos Peixotos, mediante licitação e dá
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; emenda às fls.
18 foi retirada pelos autores Vereadores Roger Dantas e Hé-
lio Ferraz – Baiano. Em 2ª Discussão e Redação Final foram
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 585/18 que Dispõe sobre a
concessão de isenção dos pagamentos das inscrições em cor-
ridas realizadas no município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22
votos favoráveis, 01 voto contrário e 03 ausências; emenda

nº 01 foi aprovada por 22 votos favoráveis, 01 voto contrá-
rio, 01 abstenção e 02 ausências; emendas nºs 02 e 03 fo-
ram aprovadas por 23 votos favoráveis, 01 abstenção e 02
ausências; 02) Projeto de Lei nº 602/18 que Autoriza a trans-
ferência de recursos do orçamento da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação à entidade
que menciona no valor de R$ 261.672,00, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos
favoráveis e 04 ausências. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves,
agradeceu a presença de todos convidando para a próxima ses-
são e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2287, 06 DE MARÇO DE 2018 - PÁGINA 02/02

O LEGISLATIVO ANO XVI Nº 2287, TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA

DE COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DE JORNALISMO: LEONARDO PEREIRA MTB/MG 08.886; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE

JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.
EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 089/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 08 de março de 2018, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do vereador Marcio Teixeira
Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Paula Dantas Marra.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de março de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

www.camarauberlandia.mg.gov.br

ACOMPANHE A

PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD